
ANNA CZARNY UKOŃCZYŁA WYDZIAŁ MEDYCYNY WETERYNARYJNEJ W LUBLINIE W 2004 ROKU.  
PRACOWAŁA W LECZNICACH MAŁYCH ZWIERZĄT W POLSCE, A NASTĘPNIE UKOŃCZYŁA SPECJALIZACJĘ Z CHIRURGII 

MAŁYCH ZWIERZĄT WE WROCŁAWIU. W 2016 ROKU WYJECHAŁA DO PRACY W WIELKIEJ BRYTANII.  
OBECNIE ZWIĄZANA JEST Z SIECIĄ EVIDENSIA W WIELKIEJ BRYTANII. JEJ GŁÓWNE ZAINTERESOWANIA ZAWODOWE TO 

MEDYCYNA WEWNĘTRZNA, ULTRASONOGRAFIA ORAZ BADANIA ECHOKARDIOGRAFICZNE (HEART SCAN).  
PRYWATNIE PASJONUJE SIĘ PODRÓŻAMI PO WALII ORAZ FOTOGRAFIĄ PRZYRODNICZĄ.
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Lekarz weterynarii na co dzień 
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Monika Cukiernik: Aniu, od 2016 roku 
pracujesz za granicą. Co było 
głównym powodem podjęcia 
decyzji o wyjeździe i rozpoczęciu 
pracy jako lekarz weterynarii 
właśnie w Wielkiej Brytanii, a nie 
w innym kraju lub w Polsce? 
Ko le żan ka po wie dzia ła mi, że w Wiel -
kiej Bry ta nii po szu ku ją le ka rzy we te ry -
na rii i za chę ci ła, że bym przy je cha ła i sa -
ma zo ba czy ła, jak wy glą da tu taj pra ca. 
Lu bię po dró żo wać i sły sza łam, że we te -
ry na ria stoi tu wy so ko, więc po my śla łam: 
dla cze go nie? Wy bra łam Wa lię, bo by ło 
bli żej Bri sto lu, gdzie mia łam zna jo mych. 
Pa mię tam spa cer w We ston -su per -Ma -
re nad mo rzem – za py ta łam, co to za gó -
ry po dru giej stro nie ka na łu. Od po wiedź 
brzmia ła: „To Wa lia”. Po my śla łam wte -
dy, że to mo że być świet ne miej sce 
do ży cia. 
 
Jak wyglądał proces uznania 
polskiego dyplomu i rejestracji 
w brytyjskiej instytucji (RCVS)?  
Czy było to skomplikowane? 
Ku mo je mu za sko cze niu – bar dzo pro -
sto. Więk szość for mal no ści da ło się za -
ła twić jesz cze z Pol ski. Wy star czy ło 
prze słać do ku men ty, prze tłu ma czo ny dy -
plom i oczy wi ście – uiścić opła tę re je stra -
cyj ną. Pol ski dy plom jest uzna wa ny 
w Wiel kiej Bry ta nii, więc nie trze ba by -
ło zda wać żad nych do dat ko wych eg za -
mi nów. Na miej scu od by wa się tyl ko 
sym bo licz ne spo tka nie w Lon dy nie, pod -
czas któ re go no wi człon ko wie RCVS 
skła da ją przy się gę za wo do wą. Przy na leż -
ność trze ba od na wiać co ro ku – są róż ne 

skład ki, na przy kład niż sze dla osób 
na urlo pie ma cie rzyń skim. Bez wpi su 
do Roy al Col le ge nie moż na roz po cząć 
prak ty ki w Wiel kiej Bry ta nii, więc to ab -
so lut na pod sta wa. 
 
Ja ka by ła Two ja pierw sza pra ca? 
Na po cząt ku za czę łam pra cę w rzeź ni –  
chcia łam przy oka zji pod szli fo wać an giel -
ski. To był do bry start, bo fir my za trud -
nia ją ce do rzeź ni za pew nia ły za kwa te ro -
wa nie. Za sko czy ła mnie licz ba rzeź ni 
i ogrom na licz ba zwie rząt, głów nie owiec. 
Po nie waż fir ma da ła mi wy bór mię dzy 
Szko cją a Wa lią – to po sta wi łam na Wa -
lię. Po pierw sze, by ło bli sko Bri sto lu, 
gdzie mia łam zna jo mych, a po dru gie… 
Wa lij czy cy bar dzo nie lu bią, gdy ktoś my li 
ich z An gli ka mi, więc po my śla łam, że 
war to po znać ich kraj „od środ ka”! Z cza -
sem, gdy mój an giel ski się po pra wił, prze -
nio słam się do lecz ni cy ma łych zwie rząt. 

Co da lej – prak ty ka mie sza na, czy 
ma łe zwie rzę ta? 
Pra co wa łam i w prak ty kach mie sza nych, 
i w ty po wej lecz ni cy ma łych zwie rząt. 
W Wa lii jest ma sa go spo darstw: owce, 
by dło mię sne i mlecz ne. W se zo nie lu ty -
–ma rzec jest bar dzo du żo wy ko tów – by -
wa ły no ce z trze ma ce sar ka mi u owiec. 
Prak ty ki mie sza ne ma ją czę sto osob ne 
po miesz cze nia do ta kich za bie gów, a far -
me rzy przy wo żą owce lub cie lę ta przy -
czep ką. 
 
Czy bariera językowa była dla 
Ciebie problemem, zwłaszcza 
w kontekście terminologii 
medycznej i komunikacji 
z właścicielami? 
Na po cząt ku tro chę tak, szcze gól nie 
w Wa lii czy Szko cji, gdzie ak cent po tra fi 
być wy zwa niem. Ale lu dzie są bar dzo 
życz li wi i cier pli wi. Po za tym ter mi no lo -

Weterynaria 
w Wielkiej Brytanii 
stoi naprawdę 
na wysokim 
poziomie – to 
świetne miejsce 
do nauki i rozwoju.

Whiteford Point Lighthouse.
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Lekarz weterynarii na co dzień 
 
gia me dycz na nie by ła trud na, bo wie le 
nazw po kry wa się z ła ci ną – róż ni się tyl -
ko wy mo wa. Więk szy pro blem to slang 
wła ści cie li, zwłasz cza far me rów – tu trze -
ba się cza sem do brze wsłu chać. Na szczę -
ście za wsze moż na li czyć na po moc pie -
lę gnia rek (śmiech). 
 
Jakie różnice w prowadzeniu 
praktyk weterynaryjnych 
zauważyłaś po przyjeździe? 
Róż nic jest spo ro – i to na plus. Już sam 
fakt, że każ da lecz ni ca ma roz bu do wa ną 
re cep cję, pie lę gniar ki po stu diach i tak 
zwa ne pet as si stants, czy li prze szko lo ne 
oso by po ma ga ją ce przy zwie rzę tach, ro -
bi ogrom ne wra że nie. Pie lę gniar ki ma ją 
tu bar dzo sze ro kie kom pe ten cje – po tra -
fią po bie rać krew, przy go to wu ją pa cjen -
tów do za bie gów, mo ni to ru ją znie czu le -
nie, a po ope ra cji opie ku ją się pa cjen tem 
w szpi ta lu. Dzię ki te mu le karz mo że sku -
pić się na dia gno sty ce i le cze niu. 

Za sko czy ła mnie też po wszech ność 
nar ko zy wziew nej – tu to stan dard. Każ -
dy pa cjent pod czas za bie gu jest pod łą czo -
ny do mo ni to ra, a ci śnie nie, tęt no i od -
dech są ca ły czas kon tro lo wa ne. No 
i wy po sa że nie – rent gen, USG, mor fo lo -
gia, bio che mia – to co dzien ność. 
W Wiel kiej Bry ta nii więk szość zwie rząt 
ma ubez pie cze nie, więc dia gno sty ka nie 
jest ogra ni czo na kosz ta mi, jak to by wa 
w Pol sce. W przy pad ku trud nych przy -
pad ków zwie rzę ta są kie ro wa ne do tak 
zwa nych re fer ral ho spi tals, czy li ośrod -
ków spe cja li stycz nych. Co waż ne, po za -
koń cze niu le cze nia za wsze otrzy mu je my 
peł ny ra port z opi sem ba dań i te ra pii. 
Sys tem dzia ła na praw dę spraw nie. No i ta 
opie ka „out of ho urs” – każ da lecz ni ca 
mu si mieć pod pi sa ną umo wę z ca ło do -
bo wym szpi ta lem. Dzię ki te mu wła ści ciel 
ni gdy nie zo sta je bez po mo cy, na wet 
w środ ku no cy. Pa cjent wra ca póź niej 
do nas z peł nym opi sem wi zy ty. To jest 
coś, co na praw dę war to by ło by prze nieść 
do Pol ski. 

 
Czy było jeszcze coś, co Cię 
zaskoczyło? 
Le karz we te ry na rii w prak ty ce mu si być 
i chi rur giem, i in ter ni stą – wszech stron -
ność to nor ma. Or ga ni za cja pra cy czę sto 
za kła da wy zna czo ne osob ne dni na za -
bie gi i osob ne na kon sul ta cje. Cza sa mi 
sto su je się tak zwa ne flow days, gdzie ra -
no od by wa ją się kon sul ta cje, a póź niej za -
bie gi, al bo od wrot nie. Przy wy ko ny wa niu 
zdjęć rent ge now skich za wsze sto su je się 
se da cję – zwie rzę ni gdy nie jest trzy ma -
ne przez wła ści cie la. Po nad to, wie le lecz -
nic po sia da rent gen sto ma to lo gicz ny, co 

jest już stan dar dem. Le ki są prze cho wy -
wa ne w od dziel nych ap te kach; w prak ty -
kach mie sza nych obo wią zu je osob na dla 
zwie rząt go spo dar skich i osob na dla ma -
łych zwie rząt. 

Za sko cze niem dla wie lu by ło wpro wa -
dze nie tak zwa nych „he alth plans” dla 
wła ści cie li zwie rząt. W ra mach te go sys -
te mu wła ści ciel pła ci mie sięcz ny abo na -
ment, w ce nie któ re go ma wli czo ne: 
szcze pie nia, od ro ba cze nia, przy ci na nie 
pa zur ków oraz czysz cze nie gru czo łów 
oko ło od by to wych. Plan prze wi du je tak -
że dwa ra zy w ro ku (lub mie sią cu –  
do do pre cy zo wa nia) dar mo wy he alth 
check. Do dat ko wo, wła ści ciel mo że li czyć 

na dar mo we lub zniż ko we ba da nia, ta kie 
jak: ba da nie mo czu, czysz cze nie zę bów, 
za bie gi, biop sje czy cy to lo gie. War to pod -
kre ślić, że w prak ty kach bar dzo czę sto 
wy ko nu je się wła śnie cy to lo gie, gdyż jest 
to stan dard dia gno stycz ny. 

A po za we te ry na rią: kul tu ra jaz dy! 
Spo kój na dro gach, brak trą bie nia i „mru -
ga nia”. Do dat ko wo le wo stron ny ruch 
i dwu ję zycz ne zna ki (wa lij ski/an giel ski) 
by ły na po cząt ku wy zwa niem, po dob nie 
jak wa lij ski ak cent. Lu dzie są jed nak bar -
dzo uprzej mi i po moc ni – to na praw dę 
czuć. I waż ne: An glia to nie Wa lia – Wa -
lij czy cy bar dzo dba ją o swo ją od ręb ność 
ję zy ko wą i kul tu ro wą. 

Bannau Brycheiniog to jeden z trzech walijskich parków narodowych.

Pasące się czarne krowy.
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Wróćmy do praktyk 
weterynaryjnych. Jakie są 
największe różnice w sposobie 
prowadzenia praktyki 
weterynaryjnej (diagnostyka, 
leczenie, podejście do pacjenta) 
w porównaniu do Polski? 
Ma my re cep cję, pie lę gniar ki po stu diach 
i pet ca re as si stants. Wła ści ciel ni gdy nie 
trzy ma swo je go zwie rzę cia pod czas po -
bie ra nia krwi, ob ci na nia pa zur ków czy 
za strzy ków – ro bi to pie lę gniar ka. Pod -
czas ope ra cji zwie rzę jest pod łą czo ne 
do apa ra tu ry mo ni to ru ją cej pod sta wo we 
funk cje ży cio we; wszyst ko tra fia do kar -
ty pa cjen ta i tym rów nież zaj mu je się pie -
lę gniar ka. Czę sto są osob ne po cze kal nie 
dla psów i ko tów, osob ne ke ne le po ope -
ra cyj ne dla psów i dla ko tów oraz sa la 
peł nią ca ro lę izo la cji przy po dej rze niu 
cho ro by za kaź nej. 

Bry tyj skie lecz ni ce dzia ła ją we dług ści -
słych pro to ko łów i stan dar dów le cze nia. 
Na wszyst ko są pro ce du ry – od przy ję cia 
pa cjen ta po wy pis i roz mo wę z wła ści cie -
lem. Każ de mu wła ści cie lo wi przed sta wia 
się kil ka opcji le cze nia: od tak zwanego 
„zło te go stan dar du” po tań sze al ter na ty -
wy, wła ści ciel za wsze po dej mu je osta tecz -
ną de cy zję – szcze gól nie, je śli nie ma 
ubez pie cze nia. Le karz mu si wy ja śnić 
wszyst ko pro stym, nie me dycz nym ję zy -
kiem i uzy skać pi sem ną zgo dę. Za wsze 
spo rzą dza się kosz to rys – nie mo że być 
on wyż szy od koń co we go ra chun ku. 
Po za bie gu wła ści ciel jest na tych miast in -
for mo wa ny, że zwie rzę się wy bu dzi ło, do -
sta je tak że ra port i dal sze za le ce nia, wy -

ni ki ba dań i za le ce nia wy sy ła się pi sem -
nie lub e -ma ilem. Na wet naj prost sze 
czyn no ści (na przykład ob ci na nie pa zu -
rów) wy ma ga ją wcze śniej szej zgo dy 
i wpi su do kar ty. Za tem wszyst ko jest 
udo ku men to wa ne, pod pi sa ne i ja sno wy -
tłu ma czo ne. 

 
A na jakim poziomie jest 
wyposażenie i generalnie zaplecze? 
Wi zu al nie kli ni ki by wa ją skrom ne – wy -
kła dzi ny, bia łe ścia ny – ale sprzęt jest 
świet ny. Każ da ma USG, RTG, apa ra ty 
do ba dań krwi, apa ra tu rę do nar ko zy 
wziew nej i mo ni to ring. Są osob ne sa le: 
chi rur gicz na, sto ma to lo gicz na, tak zwany 
prep ro om, a w prak ty kach mie sza nych 
czę sto tak że sa la do ce sa rek u owiec. 
W wie lu miej scach są też sa mo cho dy 
do wy jaz dów te re no wych. 
 
Co z dy żu ra mi noc ny mi? 
Każ da lecz ni ca mu si za pew nić opie kę 
„out of ho urs”. Je śli nie ma wła snych dy -
żu rów, ma umo wę z ośrod kiem ca ło do -
bo wym, na przykład Vets Now. Wła ści -
ciel za wsze wie, do kąd je chać w no cy lub 
w świę ta, a my do sta je my z tych wi zyt 
peł ny ra port. Część ta kich ośrod ków ma 
na wet am bu lan se do prze wo zu zwie rząt. 
 
W jaki sposób system ubezpieczeń 
zwierząt i tak zwane „health plans” 
wpływa na możliwości diagnostyczne 
i lecznicze w brytyjskich klinikach 
weterynaryjnych? 
Wie le zwie rząt ma ubez pie cze nie – dzię -
ki te mu mo że my zro bić peł ną dia gno sty -

kę (krew, RTG, USG, CT, MRI) i w ra -
zie po trze by ode słać do szpi ta la re fe ren -
cyj ne go, z któ re go wra ca peł ny opis le cze -
nia. Są też tak zwa ne he alth plans –  
mie sięcz ne abo na men ty w kli ni ce obej -
mu ją ce pro fi lak ty kę (szcze pie nia, od ro -
ba cza nie, kon tro le, cza sem ba da nie mo -
czu) i zniż ki na za bie gi. Stan dar do wo 
ubez pie cze nia nie po kry wa ją czysz cze nia 
zę bów, ale obej mu ją więk szość po waż -
niej szych pro ce dur i le ków. 

Co cie ka we, w Wiel kiej Bry ta nii dzia -
ła ją sie ci kli nik cha ry ta tyw nych, ta kich 
jak PDSA (Pe ople’s Di spen sa ry for Sick 
Ani mals) czy Blue Cross, któ re za pew -
nia ją pod sta wo wą opie kę we te ry na ryj ną 
dla wła ści cie li zwie rząt o ni skich do cho -
dach. Z ich usług mo gą ko rzy stać oso by, 
któ re po bie ra ją za sił ki (be ne fi ty) lub nie 
pra cu ją za wo do wo. Aby sko rzy stać z po -
mo cy, trze ba miesz kać w re jo nie ob ję tym 
dzia łal no ścią da nej or ga ni za cji –  czy li 
w okre ślo nym mie ście lub je go oko li cy. 
W ta kich ośrod kach wy ko nu je się ru ty -
no we za bie gi i pod sta wo we le cze nie, 
na przy kład: szcze pie nia, ka stra cje, ste ry -
li za cje, za bie gi chi rur gicz ne (usu wa nie 
gu zów, le cze nie ro po ma ci cza itp.), dia -
gno sty kę i le cze nie cho rób we wcze snym 
sta dium. Je śli jed nak cho ro ba jest bar dzo 
za awan so wa na, a le cze nie kosz tow ne, 
czę sto za le ca się eu ta na zję, po nie waż fun -
du sze cha ri ty mu szą być dzie lo ne tak, by 
po móc jak naj więk szej licz bie zwie rząt. 
To for ma pod sta wo wej opie ki me dycz nej 
dla zwie rząt z ro dzin o ni skich do cho -
dach – coś, cze go w Pol sce prak tycz nie 
nie ma. 

Penarth Pier (molo w Penarth) i znajdujący się na nim pawilon, położone w pobliżu Cardiff, na wybrzeżu południowej 
Walii.



74 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• g

ru
d

zi
e

ń
 2

0
25

Lekarz weterynarii na co dzień 
 

W jaki sposób Brytyjczycy podchodzą 
do opieki nad zwierzętami? 
Bry tyj czy cy róż nią się od Po la ków w po -
dej ściu do zwie rząt – są bar dziej prag ma -
tycz ni. Ko cha ją swo je zwie rzę ta, ale je śli 
pu pil jest sta ry lub le cze nie wią za ło by się 
z du ży mi kosz ta mi i licz ny mi ba da nia mi, 
czę sto de cy du ją się na eu ta na zję. Jed no -
cze śnie ogrom ne zna cze nie ma dla nich 
god ne po że gna nie zwie rzę cia: Kre ma cja 
jest w Wiel kiej Bry ta nii bar dzo roz wi nię -
ta. Ist nie je wie le kre ma to riów ofe ru ją cych 
in dy wi du al ną kre ma cję z cer ty fi ka tem 
i moż li wo ścią od bio ru pro chów lub tań -
szą opcję – com mu nal cre ma tion, czy li 
wspól ną kre ma cję, po któ rej pro chy tra -
fia ją do tak zwa ne go me mo ry gar den 
(ogro du pa mię ci). Wła ści cie le czę sto 
trzy ma ją urny z pro cha mi swo ich pu pi li 
w do mu lub urzą dza ją im sym bo licz ny 
po chó wek. 
 
Jak wygląda codzienna opieka 
nad zwierzętami? 
Wszyst kie psy w Wiel kiej Bry ta nii mu -
szą być za czi po wa ne, a od nie daw na rów -
nież więk szość ko tów. Nad do bro sta nem 
zwie rząt czu wa ją we lfa re of fi cers – urzęd -
ni cy lub in spek to rzy spraw dza ją cy wa -
run ki ho dow li. Le ka rze we te ry na rii tak -
że uczest ni czą w kon tro lach ho dow li, 
oce nia jąc wa run ki utrzy ma nia psów i suk 
ho dow la nych, spo rzą dza jąc ra por ty i za -
le ce nia. Wła ści cie le mu szą udo ku men to -
wać szcze pie nia i od po wied nie wa run ki 
utrzy ma nia. 

Wła ści cie le dba ją o zwie rzę ta: ku pu ją 
im ubran ka (bo kli mat jest wil got ny), sto -
su ją szczo tecz ki i pa sty do zę bów, ale nie 
uży wa ją ty lu su ple men tów i wi ta min jak 
w Pol sce – bar dziej sta wia ją na pro fi lak -

ty kę niż do dat ki. W wie lu go spo dar -
stwach do mo wych są co naj mniej dwa 
zwie rzę ta – pies i kot to nor ma. 

 
A co dzieje się, jeśli dochodzi 
do zaniedbań? 
W przy pad ku za nie dbań lub znę ca nia się 
nad zwie rzę ta mi in ter we niu ją: RSPCA 
(Roy al So cie ty for the Pre ven tion of Cru -
el ty to Ani mals), po li cja lub lo kal ne urzę -
dy, któ re mo gą ode brać zwie rzę wła ści -
cie lo wi. Ist nie je wie le re scue cen tres –  
schro nisk i ośrod ków ad op cyj nych, któ re 
szu ka ją no wych do mów dla bez dom nych 
lub ode bra nych zwie rząt.  

Zwie rzę ta wiej skie (na przy kład psy pa -
ster skie, bor der col lie, cor gi) ma ją zwy kle 

lep sze wa run ki niż psy miej skie. W mia -
stach zda rza ją się przy pad ki za nie dbań 
i pa to lo gii, ale re ak cja służb jest szyb ka 
i sku tecz na. 

 
Jakie są możliwości rozwoju 
zawodowego i kształcenia 
podyplomowego dla lekarzy 
w Wielkiej Brytanii?  
Wiel kiej Bry ta nii moż na się kształ cić 
na wie le spo so bów – po przez kur sy CPD, 
spe cja li za cje, sta że (in tern ships) i rów nież 
stu dia po dy plo mo we ty pu Ma ster’s de gree 
(MSc). Wszyst kie for my na uki są płat ne 
– za rów no stu dia we te ry na ryj ne, jak i póź -
niej sze stu dia po dy plo mo we, czy spe cja -
li za cje. Kosz ty są wy so kie – edu ka cja 

Konie pasące się na pastwisku w Walii.

Wyspa św. Katarzyny (St Catherine's Island) i znajdujący się na niej Fort  
św. Katarzyny (St Catherine's Fort), położone u wybrzeży Tenby w hrabstwie 
Pembrokeshire w Walii.
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w Wiel kiej Bry ta nii jest dro ga, na wet dla 
oby wa te li. Wie lu stu den tów i le ka rzy 
bie rze po życz ki edu ka cyj ne, któ re póź -
niej spła ca ją przez wie le lat, czę sto przez 
więk szość za wo do we go ży cia. Mi mo to 
war to się kształ cić, bo sys tem da je 
ogrom ne moż li wo ści roz wo ju – od prak -
tycz nych warsz ta tów po aka de mic kie 
stop nie na uko we. 
 
Czy dokształcanie jest obowiązkowe? 
Tak, w Wiel kiej Bry ta nii do kształ ca nie 
za wo do we (CPD – Con ti nu ing Pro fes -
sio nal De ve lop ment) jest obo wiąz ko we 
i wy ma ga ne przez Roy al Col le ge of Ve -
te ri na ry Sur ge ons (RCVS). Każ dy le karz 
we te ry na rii mu si co ro ku zre ali zo wać 
okre ślo ną licz bę go dzin CPD. Za zwy czaj 
pra co daw ca po kry wa część kosz tów szko -
leń lub kon fe ren cji.  
 
Jakie są główne formy dokształcania, 
które umożliwiają lekarzom 
weterynarii zaliczanie tych godzin? 
For my do kształ ca nia le ka rzy we te ry na rii 
obej mu ją udział w kon fe ren cjach kra jo -
wych i re gio nal nych, któ rych za li cze nie 
li czy się do obo wiąz ko wych go dzin CPD 
(Con ti nu ing Pro fes sio nal De ve lop ment). 
Waż ną ro lę od gry wa ją rów nież kur sy we -
wnętrz ne or ga ni zo wa ne przez du że sie ci 
kor po ra cyj ne (na przykład CVS, IVC 
Evi den sia), któ re czę sto ma ją cha rak ter 
prak tycz ny. Uzu peł nie niem są szko le nia 
pro wa dzo ne przez ze wnętrz ne fir my, któ -
re mo gą być teo re tycz ne (wy kła dy) lub 
prak tycz ne (warsz ta ty). Po ukoń cze niu 
szko le nia le karz otrzy mu je cer ty fi kat, 
a je go go dzi ny CPD są re je stro wa ne 
i przed sta wia ne co ro ku w Roy al Col le ge 
(RCVS). W za kre sie spe cja li za cji i ście -
żek roz wo ju moż na uzy skać ty tuł spe cja -
li sty w ta kich dzie dzi nach jak: chi rur gia, 
or to pe dia, in ter na, kar dio lo gia, der ma to -
lo gia, ra dio lo gia lub po zo stać le ka rzem 
ogól nym (Ge ne ral Prac ti tio ner – GP). 
Spe cja li za cje są droż sze, ale by wa, że 
opła ca je kor po ra cja (w za mian za zo bo -
wią za nie do pra cy przez 2-3 la ta), choć 
czę sto le ka rze fi nan su ją je sa mi. W ra -
mach spe cja li za cji ko niecz ne jest opra co -
wa nie „ca se re ports”, czy li szcze gó ło wych 
opi sów przy pad ków wła snych pa cjen tów. 
Jest to prak tycz ny spo sób na uki, w któ -
rym le karz mu si wy ka zać się re al nym do -
świad cze niem kli nicz nym – na przy kład 
chi rurg opi su je prze pro wa dzo ne za bie gi, 
a ra dio log – ba da nia ob ra zo we. Na uka 
od by wa się głów nie on li ne lub na uczel -
niach, ale klu czo wa jest prak ty ka z pa -
cjen ta mi. Na ko niec spe cja li za cji zda je się 
eg za min, a po je go za li cze niu le karz uzy -
sku je ofi cjal ny wpis spe cja li sty w RCVS. 

Spe cja li ści pła cą wyż szą skład kę do Roy al 
Col le ge, ale rów nież za ra bia ją wię cej. 
W cza sie szko le nia le karz ma swo je go 
men to ra, któ ry wspie ra i oce nia po stę py. 
Wie lu le ka rzy, któ rzy de cy du ją się na spe -
cja li za cje, pra cu je w re fe ra lach (szpi ta lach 
spe cja li stycz nych) lub du żych kli ni kach, 
gdzie ma ją do stęp do od po wied niej licz -
by róż no rod nych przy pad ków. 
 
Co powiesz o godzinach pracy, life 
balance i formach zatrudnienia? 
Work -li fe ba lan ce w bry tyj skiej we te ry -
na rii nie jest naj lep szy – to ra czej pra ca 
dla mło dych i zdro wych osób. Dni pra cy 
są dłu gie – naj czę ściej 10-12 go dzin. Ty -
po wy dzień za czy na się o 8.00/8.30, 
a koń czy o 18.30/19.00. Zda rza się pra -
ca week en do wa, choć nie we wszyst kie 
week en dy. Cza sa mi są czte ro dnio we ty -
go dnie pra cy, ale wte dy każ dy dzień jest 
in ten syw ny. Prze rwa na lunch trwa go -
dzi nę i jest nie płat na, czę sto by wa, że nie 
da się jej w peł ni wy ko rzy stać, gdy po ja -
wi się cięż ki przy pa dek lub na gła sy tu acja. 
W du żych szpi ta lach ła twiej o chwi lę od -
de chu, bo pra cu je wię cej osób i moż na się 
wy mie niać obo wiąz ka mi, na to miast 
w ma łych lecz ni cach, czy pod czas dy żu -
rów noc nych, by wa bar dzo cięż ko –  
szcze gól nie, gdy trze ba opie ko wać się ho -
spi ta li zo wa ny mi pa cjen ta mi i jed no cze -
śnie przyj mo wać no we przy pad ki. 

Licz ba dni wol nych (bank ho li days) 
jest ogra ni czo na, a część z nich wli cza się 
do pu li urlo pu – w efek cie rze czy wi sty 
urlop jest krót szy niż w Pol sce. 

Cie ka wą opcją jest pra ca ja ko lo cum, 
czy li na za sa dzie sa mo za trud nie nia –  
wte dy moż na pra co wać mniej, a za ra biać 
wię cej. To roz wią za nie da je wię cej ela -

stycz no ści, ale też więk sze ry zy ko: dy żu -
ry mo gą być od wo ła ne w ostat niej chwi -
li, trze ba być mo bil nym i go to wym na do -
jaz dy do in nych lecz nic, zdol ność 
kre dy to wa jest mniej sza (bo przy cho dy są 
nie re gu lar ne). Czę sto le ka rze lo cum śpią 
w ho te lach, a nie któ re lecz ni ce w mniej -
szych miej sco wo ściach ofe ru ją im tym -
cza so we za kwa te ro wa nie. To do bra opcja 
dla osób, któ re lu bią po dró żo wać, po zna -
wać no we miej sca i chcą po łą czyć pra cę 
z eks plo ro wa niem róż nych re gio nów 
Wiel kiej Bry ta nii. Nie któ rzy le ka rze 
z Hisz pa nii pra cu ją w tym sys te mie ro ta -
cyj nie – na przy kład mie siąc w Wiel kiej 
Bry ta nii, po tem po wrót do swo je go kra -
ju. Dzię ki te mu moż na wię cej od po cząć, 
ale wy ma ga to do brej or ga ni za cji i sa mo -
dy scy pli ny. 
 
Z jakimi głównymi wyzwaniami 
finansowymi i zawodowymi mierzą 
się lekarki weterynarii w Wielkiej 
Brytanii w okresie ciąży, urlopu 
macierzyńskiego oraz w czasie 
choroby i jakie środki ostrożności są 
zalecane w związku z niskimi 
świadczeniami państwowymi? 
Le kar ki we te ry na rii w cią ży czę sto na dal 
pra cu ją – zwy kle uni ka ją za bie gów den -
ty stycz nych, ale wie le z nich wciąż jeź dzi 
do du żych zwie rząt. Urlop ma cie rzyń ski 
w Wiel kiej Bry ta nii jest krót ki i nie każ -
dy pra co daw ca go opła ca. Czę sto obo wią -
zu je tyl ko mi ni mal ne, pań stwo we świad -
cze nie – tak zwa ne Sta tu to ry Ma ter ni ty 
Pay, któ re jest nie wiel kie i nie wy star cza 
na po kry cie kosz tów ży cia, na przy kład 
wy naj mu po ko ju. Dla te go wie le ko biet 
mu si mieć oszczęd no ści, wspar cie part -
ne ra lub ro dzi ny, by ten okres prze trwać 

Dzikie konie w Black Mountain.
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fi nan so wo. Żłob ki są bar dzo dro gie – czę -
sto kosz tu ją ty le, co ca ła pen sja, dla te go 
wie le ma tek de cy du je się zo stać w do mu 
z dziec kiem. Cho ro bo we (Sta tu to ry Sick 
Pay) jest rów nież ni skie – nie wie lu pra -
co daw ców wy pła ca peł ne wy na gro dze nie 
w cza sie cho ro by, za zwy czaj jest to świad -
cze nie pań stwo we, ogra ni czo ne do kil ku 
ty go dni i w bar dzo ni skiej kwo cie. 
W związ ku z tym wie lu le ka rzy wy ku pu -
je do dat ko we pry wat ne ubez pie cze nia, 
na przy kład in co me pro tec tion in su ran -
ce, któ re wy pła ca ją 50-60 procent pen sji, 
ale do pie ro po pew nym cza sie ocze ki wa -
nia. Dla te go tu trze ba być przy go to wa -
nym – mieć coś odło żo ne, do bre zdro wie 
i plan awa ryj ny. 
 
Czy istnieją jakieś system wsparcia 
(na przykład psychologicze)  
dla lekarzy w Wielkiej Brytanii? 
Za wód le ka rza we te ry na rii w Wiel kiej 
Bry ta nii jest bar dzo wy ma ga ją cy, a wy pa -
le nie za wo do we (bur no ut) i sta ny lę ko we 
(anxie ty) są co raz częst sze. Funk cjo nu ją 
or ga ni za cje ofe ru ją ce wspar cie psy chicz -
ne, na przy kład Ve tli fe (wcze śniej Vet 
Hel pli ne) – ca ło do bo wa in fo li nia dla le -
ka rzy we te ry na rii, gdzie moż na ano ni mo -
wo po roz ma wiać, a nie któ re kor po ra cje 
ma ją we wnętrz nych me ne dże rów prze -
szko lo nych w za kre sie pod sta wo we go 
wspar cia psy cho lo gicz ne go. Ve tli fe dzia -
ła ja ko fun da cja cha ry ta tyw na wspie ra ją -
ca wszyst kich w śro do wi sku we te ry na ryj -
nym – le ka rzy we te ry na rii, pie lę gniar ki 
we te ry na ryj ne, stu den tów i per so nel po -
moc ni czy. Przy kła do wo: po sia da ca ło do -

bo wą in fo li nię („Hel pli ne”) – do stęp na  
24 go dzi ny na do bę, 365 dni w ro ku –  
ano ni mo wa, po uf na. Ofe ru je ob słu gę 
zdro wia psy chicz ne go („He alth Sup port”) – 
le cze nie, te ra pia, wspar cie przy stre sie,  
lę ku, de pre sji itp. Wspar cie fi nan so we 
(„Fi nan cial Sup port”) – w ra zie trud no -
ści fi nan so wych moż na otrzy mać gran ty 
awa ryj ne, po moc w co dzien nych kosz -
tach, do radz two fi nan so we. Zaj mu je się 
tak że dzia ła nia mi pre wen cyj ny mi – mię -
dzy in ny mi uświa da mia niem, szko le nia -
mi z za kre su do bro sta nu psy chicz ne go 
w za wo dzie we te ry na rza. Tak więc Ve tli -
fe to bar dzo so lid ny punkt wspar cia –  
i gdy by być le ka rzem we te ry na rii w UK, 
war to mieć ich nu mer za pi sa ny. 

Nie ste ty sys tem pu blicz nej opie ki 
zdro wot nej NHS jest prze cią żo ny – trud -
no do stać się do psy chia try, GP (le karz 
pierw sze go kon tak tu) czę sto prze pi su je 
tyl ko le ki, a cho ro bo we jest ni sko płat ne, 
więc wie lu le ka rzy uni ka je go bra nia, by 
nie stra cić do cho dów. W efek cie wie lu le -
ka rzy pra cu je mi mo pro ble mów zdro wot -
nych czy emo cjo nal nych, co pro wa dzi 
do zmę cze nia i wy pa le nia. Po moc ne mo -
gą być pry wat ne ubez pie cze nia (in co me 
pro tec tion), ale i one nie po kry wa ją peł -
nych kosz tów ży cia. 
 
Jak się ży je w Wa lii? 
Po go da w Wa lii po tra fi za sko czyć – do -
słow nie czte ry po ry ro ku w je den dzień: 
wio sna, la to, je sień i zi ma po tra fią się 
prze wi nąć w cią gu kil ku go dzin. Deszcz 
to co dzien ność, ale dzię ki te mu wszyst ko 
jest so czy ście zie lo ne. Wa lia jest pięk -

na – są tu gó ry, mo rze, je zio ra i la sy, więc 
po pra cy moż na zna leźć spo kój w na tu -
rze. Na dro gach trze ba uwa żać, bo owce 
są wszę dzie – czę sto wcho dzą na jezd nię 
lub le żą przy dro dze, kom plet nie nie -
wzru szo ne. Dro gi są wą skie i krę te, czę -
sto bez oświe tle nia, więc nie trud no tra fić 
„in the mid dle of no whe re”. W bar dziej 
wiej skich te re nach czę sto nie ma za się gu 
te le fo nu – moż na się zgu bić i przez chwi -
lę znik nąć z ma py świa ta. Po st co de (kod 
pocz to wy) nie za wsze pro wa dzi do kład -
nie do ce lu, więc wie czor ne po szu ki wa -
nia far my w ciem no ściach to kla sy ka. 

Ale mi mo wszyst ko – Wa lia ma w so -
bie ma gicz ny spo kój, przy ro dę, prze -
strzeń i lu dzi, któ rzy po tra fią się za trzy -

Wrzosowiska.

Lekarz weterynarii na co dzień 
 

Pracowałam 
i w praktykach 
mieszanych, 
i w typowej 
lecznicy małych 
zwierząt.
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mać, za pro po no wać her ba tę z mle kiem 
i… cia stecz ko.  

Trze ba też pa mię tać, że by nie my lić 
An glii z Wa lią – Wa lij czy cy są na to bar -
dzo wraż li wi. Dłu go wal czy li o za cho wa -
nie wła sne go ję zy ka i kul tu ry, a ję zyk wa -
lij ski dziś dum nie wró cił na zna ki 
dro go we, do szkół i co dzien nej ko mu ni -
ka cji. Wa lia to zu peł nie in ny świat – dzi -
ki, pięk ny, spo koj ny i bar dzo dum ny ze 
swo je go dzie dzic twa. 
 
Jakiej rady udzieliłabyś polskim 
lekarzom, którzy zastanawiają się 
nad emigracją i pracą w Wielkiej 
Brytanii? 
Obec nie, że by pra co wać w Wiel kiej Bry -
ta nii, ko niecz na jest wi za pra cow ni cza 
(work vi sa). Nie któ re fir my i pra co daw cy 
po ma ga ją w jej uzy ska niu, po kry wa jąc 
kosz ty lub pro wa dząc for mal no ści. Mi mo 
że jest to dziś trud niej sze niż przed Bre -
xi tem, wciąż jest to moż li we – i opła cal ne. 

Co do re je stra cji w Roy al Col le ge of 
Ve te ri na ry Sur ge ons (RCVS), to pro ces 
roz po czy na się jesz cze w Pol sce. Wy ma -
ga ne do ku men ty: dy plom le ka rza we te -
ry na rii prze tłu ma czo ny przez tłu ma cza 
przy się głe go, za świad cze nie z Izby Le -
kar sko -We te ry na ryj nej o nie ka ral no ści 
za wo do wej (brak skarg lub po stę po wań). 
Po ak cep ta cji do ku men tów wy zna cza -
na jest da ta spo tka nia w Lon dy nie, gdzie 
skła da się ślu bo wa nie le ka rza we te ry na -
rii. Po za przy się że niu otrzy mu je się po -
twier dze nie wpi su do RCVS. Człon ko -
stwo od na wia się co ro ku po przez 
opła ca nie skład ki (naj czę ściej opła ca nej 
przez pra co daw cę). 

War to wy je chać jak naj wcze śniej, bę dąc 
mło dym i zdro wym – wte dy ła twiej się za -
adap to wać i roz wi jać za wo do wo. Do brze 
jest spró bo wać pra cy w róż nych prak ty -
kach, by zna leźć ob szar, któ ry naj bar dziej 
od po wia da (ma łe zwie rzę ta, mie sza na, go -
spo dar skie, emer gen cy). Na po czą tek le -
piej wy brać mniej szą lecz ni cę, a póź niej 
stop nio wo prze cho dzić do więk szych pla -
có wek lub szpi ta li. Oso by lu bią ce in ten -
syw ną pra cę mo gą spró bo wać w tak zwa -
nych „emer gen cy cli nics” (WEVC / Vets 
Now) – pra ca czę sto w sys te mie ty dzień 
noc nych dy żu rów, po tem dwa ty go dnie 

wol ne go, cięż ka, ale bar dzo roz wi ja ją ca –  
du ża licz ba przy pad ków, du żo za bie gów, 
pra ca ze spo ło wa. Po zdo by ciu do świad -
cze nia moż na sta rać się o in tern shi py 
(sta że) w szpi ta lach re fe ren cyj nych lub 
uni wer sy tec kich – sła biej płat ne, ale nie -
zwy kle cen ne szko le nio wo, z du żą eks po -
zy cją na cie ka we przy pad ki. We te ry na ria 
w Wiel kiej Bry ta nii stoi na praw dę na wy -
so kim po zio mie – to świet ne miej sce 
do na uki i roz wo ju. 
 
Aniu, dziękuję za tak interesującą 
rozmowę. ● 

Port rybacki w miejscowości Mevagissey.

Wydmowy krajobraz Walii.




